*» Antistrophica.*

- » Mox deindè, ubi humanas vices
- » Ludumque fortunæ ancipitem, et gradu
- » Dubio revulsa fata
- » Specto palàmque cerno;
- » Impunè ire nocentes,
- » Virtutem malè plecti,
- » Omnigenis pessimos
- » Opibus præsidiisque

» Pollere insultareque  
 » Melioribus, neque  
 » Defensorem ullum esse bonorum;  
 » Magnum torporem mens sentit  
 » Mea; sub dubium propè, fixam  
 » Divum vocans potentiam.  
 » Sed absit; potius nos  
 » Stultos puto, Deos quām iniquos :  
 » Occulta multa sunt Dei  
 » Decreta ; nulla non justissima ! . »

Simonidis *Penthesileam* ad Quinti Smyrnæi æmulationem, et non aptè quidem, compositam parvi facio; quūm poenè tota arroganti Amazonidis sermone, Æneæ loquacissimi confabulationibus, nutrīeisque Astyanactis lamentis constet. Choros vulgaribus sententiis humilique sermone vix suprà dialogum eminere censeo. Andromachæ tamen questus de occiso Hectore, spemque de Astyanacte patris futuro ultore prorsùs laudo, licet Quinto Smyrnæo potius quam Simonidi locus ille sit adscribendus. Penthesileæ vero novissima momenta, sauciæ decentem ex equo lapsum, Achillisque minas et convitia subito in desiderium et lacrimas versa, quūm virginis à seipso occisæ formam stupeat simul et ardeat, Simonides quām infeliciter, quām longè ab homericâ Quinti Smyrnæi simplicitate expresserit, jam ex iis querelis quis dijudicet, quas, facie Amazonidis detectâ, Æacides effundit :

« . . . . . o Virgo misera,  
 » Quæ te mala, inquit, mens, virorum in prælia  
 » Conjecit? Aptius fuisses inclyta  
 » Mater familias, et domum auxisses tuam ? . »

1. Vide Simonidis Carmina : *Castum Josephum*, p. 195-198.  
 2. Vide Simonidis carmina : *Penthesileam*, p. 227.

Amore defunctæ bellatricis Achillem exarsisse ,  
quis ex iis frigidissimis versibus unquam intelligat?

*Herculem Prodiceum* commemorare sat erit, quum  
in eo nihil inveniatur, quod non è Xenophonte sit  
arreptum, eleganti tamen carmine exornatum. Præs-  
tantissimum etiam in *Joël prophetā* stylum laudo :  
Simonidem autem qui absolvam, quum, Sacræ Bi-  
bliæ audacissimus interpres, sexcentis versibus bre-  
vissimum et sublimi ipsa brevitate eximum prophetæ  
vaticinium reddiderit ?

Fluens plerumque Simonidi sermo, pulcherrimis  
similitudinibus egregiisque verborum figuris distinc-  
tus ; aptè compositi latinèque sonantes versus ; lon-  
giores tamen ambitus, sententiæ sæpius pernotæ, et  
præsertim nimiæ, ut dixi, imitatione referta carmina.  
Quæ vitia si quis meritis rependat, eruditum potius  
quam alto elatum spiritu virum dicat, non tam re-  
quam verbis laudabilem et rhetorico potius quam  
poëtico more carmina componentem<sup>4</sup>.

1. Justum Lipsium, Simonidi amicum, de eo, sive nimiæ decep-  
tum indulgentiæ, sive quâdam familiari blanditiæ amplificantem ea  
de Simonidis ingenio scripsisse miror : « Ego, mi Simonide, ut  
» de affectu dicam, pretium laborum meorum censeo à talibus  
» amari : id est à doctis, bonis, quorum inter apices te pono. Ut  
» fama mihi non docuerit (quam et hic habes), unum illud carmen  
» tuum in *Imagines Zamoscianæ Dicetæ* approbet; quod, ita me  
» Deus! eruditum, antiquum, suave est et numeros ac phrasim  
» Catulli ac veterum illorum habet. Macte! spondeo tibi paucos in  
» Europâ esse (et est ingens poëtarum copia, ut apum) paucos,  
» inquam, qui, meo quidem sensu, sic scribant. » (*Justi Lipsii*  
*Epistolæ*, ep. LVII, p. 56.)

## VI

« Poëtarum latinè scribentium ingentem , ut » apum , esse copiam , » non immerito Justus Lipsius dictitabat . Quod in Poloniâ præcipuè verum est . Extremo enim sexto decimo sæculo , et septimo decimo ineunte , jam undiquè omnigenos omnimodo versus latinos scriptitantes in Poloniâ viros invenias , quibus licet indulgentes artibus et de omni re disserentes , quùm illo tempore ingenui viri indicium fuerit latinè loqui et scribere . Præcipuos nomine novisse sat est : philosophum scilicet Joannem à Glogow ; theologum Opatowski ; astronomum Copernic<sup>1</sup> ; historicæ rei scriptores Cromer , Bielski et Sarnicki ; legatos Hoziusz , Reszka et Solikowski ; medicos Sixtum , Erasmus Leopoliensem , Zimmermann , Oczko et Strus ; jurisconsultos Przyluski , Podkanski , Zawadzki , Tucholczyck ; grammaticum Ursinum ; mathematicum Broski ; Maximum Ducem Zamoscium ;

1. Carmen conscripsit , cui titulus : *Septem sidera* , septem odis compositum , septem strophas complexis . Quem sanè numerum , si Wisnievio credimus , non temerè Copernic sibi constituit , quùm docta antiquitas non plùs quam octo et quadraginta sidera novisset , additoque uno , stropharum numero siderum numerus adæquaretur . Carmine piissimo Christi vita narrabatur : primâ scilicet odâ referebantur prophetarum vaticinia ; secundâ , Patriarcharum vota ; tertiâ , Nativitas ; quartâ , Magorum adoratio , et cætera in hunc modum .

præcipue inclytum polonicis carminibus Zbylitowski,  
permultosque alios quos memorare tædeat.

Unus è tot poëtis segregandus est : nempè Sarbievius<sup>1</sup>, Flaccus cognomine dictus Polonus ; nec immerito quidem, si lyrice Flacci carmina tantùm intelligas, omissis iis quibus maximè inclaruit, nulli imitabilibus satiris et epistolis.

Natus est Matthias Casimirus Sarbievius A. D. MDVC, in gentilitiâ Sarbieviorum villâ, in Masoviæ Ducatu, Palatinatu Plocensi, patre equestri et matre Anastasiâ Milewskâ, illustri gente exortâ. Post absolute feliciter in Pultoviensi gymnasio<sup>2</sup> puerilia studia, Societati Jesu nomen dedit, vix septimum et decimum ætatis annum ingressus. Vilnam missus in tirocinio biennium exegit, St. Kotskæ, consanguineo suo ac virtute insigni æmulatus. Philosophicum deindè curriculum emensus, in Academiâ Vilnensi docendi munere per aliquot annos perfunctus est. Theologicis studiis jam maturus Romam petiit, atque ibi, post multa itineris incommoda, rapto à latronibus propè Bambergam viatico, socioque mortuo, pervenit. In Urbe summâ gratiâ merito exceptus, non solùm theologiæ, pro Societatis more, sed etiam poësi, proprio ingenio impellente, studuit atque adeo inclaruit ut breviter poëseos professor habitus fuerit et ea quæ Vilnæ *de acuto et arguto* anteâ docuerat, Romæ per Augustum et Septembrem prælegerit, summâ plaudentium Romanorum frequentiâ. Antiquis insu-

1. Polonicè Sarbiewski.

2. Polonicè Pultusk.

per monumentis, signis ac numismatibus pervisendis maximam curam adhibuit, ducente ipsum Alexandro Donato, opusque instituit *de Diis gentium*, quod posteà quatuor in libros distinctum perfecit. Summo Pontifici Urbano VIII ob insignem Odarum præstantiam carissimus et ab eo poëticā laureā aureoque numismate donatus, idemque designatus est qui Breviařum expoliendum curaret, hymnisque quibusdam castigandis et ad justos numeros revocandis, vel novis etiam componendis præcesset: Paschalis enim hymnus *Ad regias agni dapes* non alium quām Sarbievium nostrum emendatorem habet.

In Polonię exindè, conclusis post quintum annum theologicis studiis, reversus, Vilnæ rhetoricam posteàque theologiam docuit, singularemque in se Ladislai VI benevolentiam ita meritus est ut, quūm, eo præsente, theologiæ doctor inauguraretur, detractum annulum rex ejus digito ipse inseruerit. Imo Sarbievium paulo post elegit, qui sibi à sacris esset concionibus; quo in munere, licet aulæ vitia liberrimè carperet, aulicis tamen acceptus esse non desiit, principique adeo carus, ut eum itinerum suorum omnium et sæpè etiam venerationum socium sibi voluerit Ladislaus. Eodem comite, Thermas Badenses profectus est, ubi ille tūm in pangendis novis carminibus, tūm in Lechiade suā perpolindā<sup>1</sup>, otium et operam collocavit. Ætatis annum non plūs quām quintum et quadragesimum quūm nondūm complevisset, A. D. MDCXL obiit, omnibus ob insi-

1. Epicum carmen, *Lechias*, à Sarbievio summā curā conscriptum atque ipsi clām eruptum, etiam nunc desideratur.

gnem pietatem, animi comitatem ingeniique præstantiam desiderandus.

Carminibus poenè unicè indulxit, quæ pro tempore, nunc ob accepta munera patronis suis gratias acturus, nunc Europæ principes ad recuperandam Græciam adhortatus, nunc in Christi vel Beatæ Virginis Mariæ laudes effusus, nunc autem de philosophicis quæstiunculis poëticè disserens, summâ curâ summâque animi voluptate scriptitare solebat. Flacco quantùm æmulari studuerit, jam ex ipsis numeris, stylo atque argumentis carminum statim quis agnoscat<sup>1</sup>. Sermonem autem latinè quodammodo sapidum ac redolentem ut adipisceretur, nihil inexpertum, nihil intentatum reliquit : quùm in latinorum poëtarum concilio, ut ita dicam, quotidiè versaretur, familiaris Nasoni, Flacco Maronique factus sodalis : aīunt enim in Drohicensi Patrum Societatis Jesu domo repertum Virgilium cujus in calce ab ipso Sarbievio notatum erat quoties unumquemque poëtarum perlegisset : Virgilium sexages, cæteros decies et amplius à se perfectos esse testabatur. Quod ei adeo feliciter cessit ut sibi integræ latinitatis succum et quasi quemdam florem arripuerit, et is extiterit quem, ob insuperabilem sermonis elegan-

1. Quod uno exemplo comprobare liceat : nempè carmine in D. Virginem Matrem sæculari (lib. II, odà xviii), quo Beatæ Mariæ laudes iisdem metris, eodem versuum numero celebrare instituit, quo et Flaccus Apollinem Dianamque (Vide Carminum libro I, odà xviii). Utitur plerumquè strophis alcaïcis, seu saphicis, sive asclepiadeis, item asclepiadeis cum dactylicis glyconicis, aliquando etiam iambicis trimetris cum dimetris conjunctis, quo-cunque vero venustissimè.

tiam et sinceritatem, numerorum venustatem omniq[ue] labe carentem suavitatem, præstantissimis latinorum carminum auctoribus, Sannazario, Politiano et Santolio æquiparandum ac poenè antiquis poëtis adscribendum aptus et æquus judex censeat. Jam nulla in eo carpenda dubia vel obsoleta verba; jam nullus quod aures offendat syllabarum concursus; nulla dissona aut malè conjuncta invenias. Hoc tantùm asperior quis reprehendat quod aliquando, pro sæculi more, delicatoribus aut diminutivis verbis, aut etiam argutiolis indulgeat, sūi nimiū curiosus et blandulis illecebris potius quām ingenuā orationis formā captus.

Quod autem ad rem attinet, eum non altiùs evolare doleo. Ladislao vel Urbano VIII, gentive Barberinæ gratias agentem nihil facio, quūm sententiis pernotis utatur et singulari verborum venustate inanes et rerum inopes versus vix adornare valeat. Sinceriorem eum et majore spiritu elatum versus condidisse patet, compotis in honorem Christi aut Beatæ Virginis carminibus, quūm Dei amore penitus captus et quasi inflammatus arderet. Hunc tamen velim de tantis mysteriis scribentem majore animo esse et eas nunquām argutiolas affectare quas ab Italis *concreti* dictas sæpius è Societate Jesu auctores coluère. Placeret utiquè paganas fabulas christianis precibus non misceri, Olympumque, ut sæpè fit, Paradiso; Beatae Mariæ Magdalenaæ cruci innixæ « *teneras frontis nives roseosque vultus* » non commemorari<sup>1</sup>, sacre Canticorum Cantici sublimem

1. Vide Lyricorum, libro III, odam II; libro II, odā xxv, sacrum Salomonis epithalamium.

spiritum in argutas acutasque blanditias non delabi.  
Sarbievium tamen aliquando veteribus Polonorum  
usum cantilenis, sacra carmina pulcherrima condidisse  
fateor, quorum unum hic afferre liceat :

- « Diva per latas celebrata terras
- » Cœlibi Numen genuisse partu,
- » Mater et Virgo, genialis olim
- » Libera noxæ :
- » Dulcè ridentem populis Puellum
- » Prome formosis, bona Mater, ulnis.
- » Expiaturum populos manu de-
- » mitte Puellum.
- » Apta dūm nostris venit hora votis,
- » Supplices audi, meliore mentes
- » Erudi voto ! sociâ Puellum
- » Voce precamur.
- » Integram nobis sinè labe vitam,
- » Prosperam nobis sinè clade mortem,
- » Christe, stellatasque, Maria, Divum
- » Annue sedes.
- » Numinis natam tibi crede prolem,
- » Qui pius credi cupis ! Ille multis
- » Pressus ærumnis populos ab imo
- » Eruit Orco.
- » Ille non unquam pereuntis ævi
- » Scripsit hæredes et inobsequentis
- » Præsidem leti cohibet severæ
- » Lege catenæ :
- » Ausus indignum tolerare letum,
- » Sontis Adami memor. Ille needum
- » Prævius ductor penetrârat alti
- » Limina cœli,
- » Donec informi Deus è sepulcro
- » Prodiit victor : benè jam supremo
- » Assides, Adam, solio perennis
- » Hospes *Olympi*.
- » Nos tuam plebem sobolemque sanctis
- » Adleges campis, ubi regna Divum
- » Gaudii torrens et inundat almi
- » Flumen amoris.